
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1848 Del 03/08/2023  - 
Num. settoriale 592

Determinazione nr.  1780  del  04/08/2023
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  AMMESSI AGLI ASILI NIDO COMUNALI DI 
VIA BOTTICELLI E DI VIA ALFIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e organismi strumentali;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali;  Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  03/12/2021  con  cui  sono  state  assegnate  le
responsabilità  dirigenziali  ed  individuati  i  sostituti  in  caso  di  assenza  e/o  impedimento  del
Dirigente titolare; 

Premesso che il Comune di Cassino garantisce il Nido d’Infanzia quale servizio alla prima infanzia di
tipo diurno e di interesse pubblico, con una ricettività attuale di n. 85 utenti (di cui 60 al Nido
sito in Via Botticelli e 25 al Nido sito in Via Alfieri);

Preso atto che:

 con Avviso  pubblico  prot.  n.  30525 del  25/05/2023 è  stato  pubblicato  il  bando per
l’ammissione  ai  servizi  educativi  comunali  alla  prima  infanzia  per  l’anno  scolastico
2023/2024, approvato con la Determinazione nr. 1229 del 23/05/2023; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 il termine ultimo per la presentazione delle domande è stato fissato alle ore 12:00 del
25/06/2023 (prorogato di diritto al 26/06/2023, stesso orario, essendo il 25 giorno festivo);

 alla data del verbale della commissione del 06.07.2023 sono pervenute all’Ente n.187
domande:

 152 (centocinquantadue) domande presentate da residenti nel Comune di Cassino;

 33 (trentatre) domande presentate da non residenti nel Comune di Cassino.

Delle suddette domande 5 (cinque) sono state presentate oltre i termini di scadenza dell’avviso
ed 1 (una) non ammissibile in quanto la minore non è residente nel comune di appartenenza del
genitore richiedente. 

Considerato che:

 alle quote anzidette, è possibile aggiungere n. 9 utenti al nido Botticelli e n. 4 al nido
Alfieri, per quota incremento nel limite del quinto contrattuale;

 che i bambini assunti in carico dai Servizi Sociali (come da note in allegato in forma
riservata) sono fuori quota, a norma di quanto prescritto dal Regolamento dei Servizi Educativi
all’Infanzia del Comune di Cassino, ex art. 3, I co.;

 che la normativa regionale, ex Art. 32, 4° comma, Legge Regionale nr. 7 del 5 agosto
2020 -Numero BUR: 98 in data 06/08/2020, ammette testualmente “In considerazione della
non corrispondenza tra le bambine e i bambini iscritti e frequentanti, è possibile iscrivere un
numero di bambine e bambini superiore alla ricettività della struttura fino ad un massimo del
quindici per cento”;

 la  copertura finanziaria  delle  quote  aggiuntive  è  assicurata  dal  Fondo di  Solidarietà
comunale  per  il  potenziamento  del  servizio  Nido  (mantenendo  l’obiettivo  minimo  di  13
aggiuntivi  raggiunto  per  l’anno  2022,  che  rientra  nell’ambito  dell’incremento  di  quinto
contrattuale di cui al primo alinea del presente cpv.), includendo nel LEP anche la quota di
bambini presi in carico dai Servizi Sociali (come da note in allegato, protocollo generale n.
733 in data 05/01/2023);

Vista la Legge regionale n. 7/2020 recante “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e
istruzione per l’infanzia”;

Visto il  Regolamento regionale n.  12/2021 di  attuazione ed integrazione della  Legge Regionale 5
agosto 2020 n. 7 approvato con Delibera di Giunta Regionale 13 luglio 2021 n. 454; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 dell’11/01/2023, avente ad oggetto: “Approvazione
tariffe asili nido comunali anno scolastico 2023/2024 - Recepimento indicazioni della D.G.R. n.
672/2021 […]”;

Vista la Determinazione nr. 1506 del 29/06/2023, di “AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE AI
SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI ALLA PRIMA INFANZIA (ASILI NIDO) A.S. 2023/24.
NOMINA DELLA COMMISSIONE PER L’ESAME DELLE DOMANDE PERVENUTE E LA
FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DI AMMISSIONE”; 

Vista la Determinazione nr. 1622 del 06/07/2022 di “APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI
AGLI  ASILI  NIDO  COMUNALI  DI  VIA  BOTTICELLI  E  DI  VIA  ALFIERI.  ANNO
SCOLASTICO 2023/2024”;

Visto il nuovo Regolamento quadro per la gestione dei servizi comunali alla prima infanzia approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 10/05/2022;

Richiamato, nello specifico, l’art. 5 del citato Regolamento, rubricato “Criteri di ammissione” ai sensi
del quale, nella formazione della graduatoria di ammissione, l’Ufficio deve seguire i seguenti
criteri: “I bambini e le bambine già frequentanti nel precedente A.S., nel rispetto dei limiti d’età
di  cui  all’art.  2  del  presente  Regolamento,  sono  ammessi  d’ufficio  alla  frequenza,  previa

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



presentazione della regolare domanda di iscrizione. Fermo restando il criterio prioritario della
residenza nel Comune di Cassino come da art.4 del presente Regolamento, l’Ufficio competente
procederà alla compilazione della graduatoria tenendo conto dei seguenti criteri di precedenza:

1) bambino o bambina con disabilità accertata ai sensi dell’art. 3, comma 3 della L. 104/1992; 2)
bambino o bambina che vive con un solo genitore lavoratore/studente, o privo di ambedue i
genitori;  3)  bambino  o  bambina  appartenente  ad  un  nucleo  familiare  ove  uno  dei  genitori
presenta una riduzione dell’integrità psico-fisica accertata dalla competente commissione medica
con ridotta capacità lavorativa almeno pari al 74%; 4) bambino o bambina appartenente ad un
nucleo familiare  con entrambi i  genitori  lavoratori  o studenti;  A parità  di  punteggio saranno
adottati  i  seguenti  criteri  di  priorità:  a)  genitori  con lavoro  full-time b)  nuclei  familiari  con
situazione reddituale inferiore c) bambino o bambina più grande d’età”.

Dato atto che, dall’esame delle domande pervenute, è emerso che:

1. n. 05 domande sono pervenute fuori termine dell’avviso;

2. n. 01 domande esclusa;

3. n. 181 domande pervenute nei termini dell’avviso;

Considerato che, ai sensi dell’art. 5, punto 1) del Regolamento cit., a norma dell’art. 3, comma 3 della
L. 104/1992, sono state considerate le domande con diritto di precedenza;

Dato atto che l’Ufficio ha in corso di verifica:

• con presso orgoni sovracomunali i requisiti DSU e ISEE;

• l’accertamento presso l’Anagrafe dei residenti, per i minori utilmente collocati in graduatoria;

Tenuto conto che,  in ogni caso,  tutto quanto dichiarato in sede di presentazione della domanda è
sottoposto a ulteriore controllo da parte dell’Ufficio e che l’ammissione all’Asilo Nido resta
subordinata alle predette verifiche; 

Considerato che, qualora dalle verifiche effettuate risultassero esiti difformi da quanto dichiarato in
sede di presentazione della domanda di ammissione, si procederà d’ufficio all’immediata revoca
dell’ammissione alla frequenza;

Ritenuto, alla luce delle richiamate premesse, di dover provvedere all’approvazione della graduatoria
generale predisposta dall’Ufficio scuola secondo i richiamati criteri di ammissione e riportata
nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Accertato, ai sensi del vigente Regolamento comunale e alla luce dei criteri di ammissione di cui al
richiamato art. 5, che gli aventi diritto alla frequenza sono in totale n. 85 minori e che gli stessi
sono stati utilmente collocati nella graduatoria come segue: 

1. N. 58 minori presso l’Asilo Nido Comunale sito in Via Botticelli;

2. N. 23 minori presso l’Asilo Nido sito in Via Alfieri;

3. N.  4  “fuori  quota”  presi  in  carico  dai  Servizi  Sociali  di  cui  n.  1  che  prosegue  dal
precedente  Anno  Scolastico  2022/2023  e  n.  3  nuovi  inserimenti  (come  da
documentazione riservata in allegato – note protocollo generale nn.: 40178 e 40179 in
data 06/07/2023);

Tenuto conto che  nelle more di consolidamento della graduatoria dei richiedenti il servizio, è stata
perfezionata dall’Ufficio Pubblica Istruzione la procedura di accreditamento dei nidi comunali,
che  è  in  corso  di  pubblicazione  presso  il  BURL della  Regione  Lazio,  con  recepimento  di
incremento del quinto contrattuale avente la copertura del Fondo di Solidarietà Nido – obiettivo
LEP 2022 di un numero maggiorato di n. 13 unità, come di seguito specificato:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ser
Denominazion

e
Struttura

Cod. U.O.
Indirizz

o

Iter
domand
a

Data
Invio

Numero
Accreditament
o

Data
Accreditamento

Nido
Asilo  COMUNALE
CASSINO

CODICE 17858VIA BOTTICELLI Accettata 19/07/2023 AR14044 01/08/2023

Nido
ASILO  NIDO  VIA
ALFIERI

CODICE 17707VIA ALFIERI SNC Accettata 17/07/2023 AR14041 31/07/2023

Dato  atto  che la  graduatoria  approvata  con  il  presente  atto  conserverà  la  sua  validità  nel  corso
dell’anno scolastico 2023/2024 e che, in caso di rinuncia di uno o più aventi diritto, si procederà
d’ufficio al progressivo scorrimento della graduatoria stessa;

Dato atto altresì che le domande pervenute oltre il termine fissato per l’iscrizione sono state inserite
in coda alla graduatoria approvata con il presente atto in ordine alla data di arrivo al protocollo e
a prescindere dal punteggio attribuibile;

Dato  atto  che  durante  i  10  (dieci)  giorni  intercorsi  dalla  pubblicazione  della  graduatoria
PROVVISORIA, per permettere il completamento della verifica delle autodichiarazioni in corso
con l’INPS e per consentire ai richiedenti l’ammissione ai Servizi Educativi all’Infanzia di poter
effettuare entro 10 (DIECI) giorni dalla pubblicazione, eventuali rimostranze documentate, atte a
suffragare una diversa collocazione nella graduatoria, sono pervenuti due ricorsi.

Preso atto che  in data 02.08.2023 la Commissione redattrice della graduatoria, assunta a protocollo
generale con il  n.  40469 del  06.07.2023, riunitasi,  accoglie  il  ricorso protocollo n.42005 del
13/07/2023 con riserva  previa  consegna della  DSU entro  il  23/08/2023,  rigettando invece  il
ricorso  protocollo  n.  42117  del  14/07/2023,  per  insussistenza  giuridica  delle  motivazioni  a
fondamento.

Preso atto che  per l’A.S. 2023/2024 ci sono i seguenti quattro casi  assunti in carico da parte dei
Servizi Sociali, di cui numero uno di proseguimento dal pregresso A.S. e numero tre nuovi, di
seguito in elenco:

1. la richiesta protocollo generale n. 35886 in data 19/06/2023;

2. la richiesta protocollo generale n. 32437 in data 05/06/2023;

3. la richiesta protocollo generale n. 36597 in data 21/06/2023;

Preso atto che  gli utenti presi in carico dai Servizi Sociali sono “Fuori Quota” rispetto al n. di 85
utenti, ma rientrano nella quota di incremento del 15% come di seguito in dettaglio, in conformità
alla possibile ricettività attuale dei nidi comunali, ammessa dalla normativa regionale;

Dato atto che  su richiesta dell’Assessora alla Pubblica Istruzione, occorre provvedere ad offrire un
servizio sostitutivo per il servizio educativo all’infanzia, mediante erogazione di voucher per i
richiedenti non ammessi, per cui viene dato mandato all’Ufficio Pubblica Istruzione di predisporre
a stretto giro gli atti occorrenti, a valere sul Fondo di Solidarietà Nido per il raggiungimento del
LEP per l’anno 2023 (più n. 24 rispetto rispetto al LEP conseguito per l’anno 2022 di 85 più 13);

Rilevato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 TUEL; 

Accertato: 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale;

Visto gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del
Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il verbale con relativi allegati “A”, “B” e “C” assunto al protocollo comunale al n.
45921 del 03.08.2023;

3. Di approvare la graduatoria generale di cui all’Allegato “A” alla presente determina che fa parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. Di dare  atto che  i  minori  ammessi  alla  frequenza  sono complessivamente  n.  85  + 13  LEP
obiettivo FONDO 2022:

• N. 58 minori presso l’Asilo Nido sito in Via Botticelli, più 9 per rinnovo accreditamento a
carico del Fondo di Solidarietà Nido;

• N. 23 minori presso l’Asilo Nido sito in Vai Alfieri, più 5 per rinnovo accreditamento a
carico del Fondo di Solidarietà Nido;

• N.  4  minori  presi  in  carico  dai  Servizi  Sociali  a  norma  dell’art.  3  del  Regolamento
comunale  citato  (1  per  continuità  didattica;  n.  3  nuove  istanze  di  presa  in  carico;1
disponibile per intero Anno Scolastico 2023/2024) – da ripartire n. 2 per ciascun nido;

5. Di dare pertanto atto che la graduatoria consolidata ha uno scorrimento di numero tredici unità,
rispetto al consolidamento della graduatoria approvata in via provvisoria con la Determinazione
n.  per cui sono ammessi in totale n. 97 bambini di cui 4 dei Servizi Sociali, con accoglimento di
riesame per n. 1 ricorrente come in premessa;

6. Di  dare  atto  che è  stata  perfezionata  dall’Ufficio  Pubblica  Istruzione  la  procedura  di
accreditamento dei nidi comunali, i cui provvedimenti sono in corso di pubblicazione presso il
BURL della Regione Lazio, consolidando l’obiettivo del Fondo di Solidarietà Nido – obiettivo
LEP 2022 di un numero maggiorato di n. 13 unità, come di seguito specificato:

servizio
Denominazione
Struttura

Cod. U.O. Indirizzo
Iter
domanda

Data Invio
Numero
Accreditamento

Data
Accreditamento

Nido
Asilo  COMUNALE

CASSINO  VIA
BOTTICELLI

CODICE17858
VIA
BOTTICELLI

Accettata 19/07/2023 AR14044 01/08/2023

Nido
ASILO  NIDO  VIA

ALFIERI
CODICE17707

VIA  ALFIERI
SNC

Accettata 17/07/2023 AR14041 31/07/2023

7. Di  dare  atto  che i  n.  4  minori  presi  in  carico  dei  Servizi  Sociali,  rientrano  nella  quota  di
incremento del 15% delle quote dei rispettivi nidi, ex. Art. 32 della Legge regionale n. 7/2020

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



richiamata in premessa, al lordo della quota di incremento del rinnovo dell’accreditamento dei
nidi, ripartiti per ciascun nido per le rispettive quote;

8. Di  dare  mandato  all’Ufficio  Pubblica  Istruzione  che,  appena pubblicata  la  presente
Determinazione, di inviare tempestivamente le lettere di richiesta di conferma ammissione ai nidi
comunali;

9. Di dare mandato all’Ufficio Pubblica Istruzione che, in caso di mancata conferma di ammissione
da parte dei richiedenti destinatari delle comunicazioni di cui al precedente cpv., si fa riserva di
ulteriore scorrimento di graduatoria con apposita Determinazione di presa d’atto;

10. Di dare atto che le quote di incremento in corso di riconoscimento da parte della Regione Lazio,
saranno coperte con impegni di spesa a valere sul Fondo di Solidarietà comunale Potenziamento
Nidi, da assumere con apposita Determinazione di impegno di spesa per la copertura finanziaria e
per  la  dimostrazione  del  mantenimento  dell’obiettivo  LEP 2022  (come  da  nota  protocollo
generale n. 733 in data 05/01/2023);

11. Di  dare  atto  che i  minori  utilmente  collocati  in  graduatoria  sono  ammessi  alla  frequenza
dell’Asilo Nido per l’anno scolastico 2023 / 2024;

12. Di dare  mandato all’Ufficio Pubblica Istruzione,  sia su richiesta  dell’Assessora alla  Pubblica
Istruzione, sia al fine di garantire il nuovo LEP del Fondo di Solidarietà Nido Anno 2023, di un
ulteriore  numero  di  24  unità  (rispetto  agli  85+13  di  incremento  consolidato),  utilizzando
l’alternativa prevista dalle Istruzioni del Ministero dell’Interno al servizio educativo all’infanzia,
quale l’erogazione di voucher (avendo raggiunto il massimo di copertura per i nidi comunali,
riaccreditati), al fine di predisporre la dovuta attività istruttoria;

13. Di dare atto che anche successivamente alla graduatoria DEFINITIVA, la stessa in qualsiasi
momento potrà subire modifiche per accertamento di mancata veridicità, riscontrata a seguito dei
controlli d’ufficio sulla verifica delle autodichiarazioni ex DPR 445-2000 con carattere di totalità,
non a campione, a cura dell’Ufficio Pubblica Istruzione, che ne ha la responsabilità;

14. Di  dare  atto  che il  presente  atto  conserverà  la  sua  validità  nel  corso  dell’anno  scolastico
2023/2024  e  che,  in  caso  di  rinuncia  di  uno  o  più  aventi  diritto,  si  procederà  d’ufficio  al
progressivo scorrimento della graduatoria stessa;

15. Di dare atto che le domande pervenute oltre il termine fissato per l’iscrizione saranno inserite in
coda alla graduatoria approvata con il presente atto in ordine alla data di arrivo al protocollo e a
prescindere dal punteggio attribuibile;

16. Di  dare  atto  che quanto  dichiarato  in  sede  di  presentazione  della  domanda  è  sottoposto  a
controllo da parte dell’Ufficio e che, qualora dalle verifiche effettuate risultassero esiti difformi
da  quanto  dichiarato  in  sede  di  presentazione  della  domanda  di  ammissione,  si  procederà
d’ufficio all’immediata revoca dell’ammissione alla frequenza;

17. Di  attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del
Servizio;

18. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267. 10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Grazia Tomasso; 

19. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



20. Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale
al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla sua pubblicazione;

21. Di dare altresì atto che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  dell'azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all'Albo  online  dell'Ente  per  quindici
giorni consecutivi; 

22. Di stabilire che la  presente determinazione venga pubblicata,  nella  specifica partizione della
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella Home Page del sito internet istituzionale di
questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. B), del D. Lgs.
14 marzo 2013, n. 33.

A termini di  regolamento si  richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

Cassino lì 

IL FUNZ. AMM. E.Q.

Grazia dott.ssa TOMASSO
04/08/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1848

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  AMMESSI AGLI ASILI NIDO COMUNALI DI VIA
BOTTICELLI E DI VIA ALFIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

2023

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 592 Nr. adozione generale: 1780
04/08/2023Data adozione:

04/08/2023

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Loffredo Pasquale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/08/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. P. Loffredo con poteri sostitutivi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1780 del  04/08/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  AMMESSI AGLI ASILI NIDO COMUNALI 
DI VIA BOTTICELLI E DI VIA ALFIERI. ANNO SCOLASTICO 2023/2024.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 07/08/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.592/1780 del 04/08/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


